Conclusione

Ancora una volta chiedo a coloro, e non sono pochi, i quali sostengono con grande sicurezza che il cosiddetto “secondo patto”, cioè quello sull’esenzione fiscale, sia un falso posteriore (essendo considerato quello dell’invio del gastaldione due volte all’anno, operante con la presenza dei giurati il “primo patto”), se, di fronte a questi due documenti ed al loro contenuto, non debbano rivedere la loro posizione.

Infatti in un primo tempo ci fu chi ritenne questo cosiddetto “secondo patto” un falso creato attorno al 1314, all’epoca del *privilegio enriciano*, cosa insostenibile quando si venne a conoscenza della conferma dei privilegi di Fiemme da parte del vescovo Enrico II emanata nel 1281³⁷.

Allora si propose la creazione di un falso dell’epoca del vescovo Enrico II (1274-1289), cosa insostenibile quando si venne a conoscenza della conferma dei privilegi di Fiemme da parte del vescovo Egnone emanata nel 1273³⁸.

Pertanto si propose la creazione di un falso creato all’epoca del vescovo Egnone (1247-1273), cosa insostenibile, perché l’ultimo che sottoscrive e autentica la copia del “secondo patto” è il notaio Ottone. Di lui ci sono pervenuti diversi atti, col suo segno di tabellionato, registrati nell’Archivio principesco vescovile o nel Codex Wangianus, redatti fra il 1240 ed il 1244; ma soprattutto è di sua mano l’importantissimo atto (l’ultimo suo pervenutoci) da lui redatto a Trento il 2 maggio 1256, con cui il vescovo Egnone investì Mainardo I conte del Tirolo e la sua discendenza di tutti i feudi e dell’avvocazia che in precedenza erano stati in possesso del conte del Tirolo Alberto³⁹.

In conclusione, se per il più importante dei cinque notai che autenticano la copia del “secondo patto”, per l’appunto Ottone, non ci sono pervenuti documenti posteriori al 1256, è assai difficile

36 “... Et tunc predictus Gebardus, venerabilis episcopus et comes et cancelarius, promisit et obligavit se, cum advocatore suo et sui successores de hinc usque imperpetuum et sui missi adversus predictos homines et sui heredes u[llam] intentionem aut virtutem facere voluerint de predictis ad vos predictos homines, laicos et clericos, famulos et de macinata, ad predictam plebem de Fleme pertinentes, imperpetuum competenter penam attentam denarios bonos veronenses libras mille...”.

37 *Codex Wangianus. I cartulari della Chiesa trentina (secoli XIII-XIV)*, a cura di Emanuele Curzel e Gian Maria Varanini, Bologna, Il Mulino, 2007, p. 1139, n° 18*. Trento, 9 febbraio 1281: “... cum certi homines de Flemis et scarius ibidem pro Comunitate de Flemis coram nobis comparuerint dicendo, proponendo et allegando ac protestando, quod ipsi homines et Comunitas de Flemis de iure ex antiquo est observatum nisi bis in anno quolibet debeant conveniri in foro temporali et iuri parere in civilibus et sub iudicio esse, videlicet ad placitum in festo Sancti Martini et in placito in maio; et quod aliquam mutam seu theloneum in Tridento vel in Bosano de vino, oleo, seu de aliis suis mercimoniis sibi conducentibus solvere non debent...”.